Муниципальное образование «Октябрьское сельское поселение»
Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 65

с. Октябрьское                                                                                         02.10.2024г.
                                                                                                    25-ое собрание 5-го созыва

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Октябрьское сельское поселение»
Томского района Томской области
(первое чтение)

В целях приведения в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства

Совет Октябрьского сельского поселения решил:

1. Утвердить проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденный решением Совета Октябрьского сельского поселения 21 апреля 2015 года № 92  в первом чтении  согласно приложению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 24.10.2024 г.  в 16-00 часов по адресу: Томская область, Томский район, с. Октябрьское, ул. Заводская д. 14, Администрация Октябрьского сельского поселения.
 3. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» Томского района Томской области Главе Октябрьского сельского поселения для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения и размещения на официальном информационном сайте муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» http://www.oktsp.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после его государственной регистрации.

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета
Октябрьского сельского поселения                                                                          Е.В. Давыдченко

Глава Октябрьского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                                А.Т. Султанова

		Приложение к решению Совета
Октябрьского сельского поселения
от 24.10.2024 № 65

Изменения в Устав
муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»
Томского района Томской области

1.В части 3 статьи 1 слова «Октябрьское поселение» заменить словами «Октябрьское сельское поселение».
2. Части 3-5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.
4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Информационный бюллетень Октябрьского сельского поселения».
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы не позднее 3 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (Администрация Октябрьского сельского поселения, Октябрьская модельная библиотека -  филиал);
2) размещение на официальном сайте Администрации Октябрьского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://oktyabrskoepos-r69.gosweb.gosuslugi.ru;
3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).».
3. В статье 4:
1) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
2) часть 1 дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
3) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности, области земельных отношений осуществляются исполнительными органами Томской области в соответствии с Законом Томской области от 27 декабря 2023 № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области».».
4. Пункты 6, 10 части 3 статьи 21 исключить.
5. Часть 6 статьи 23 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
6. Часть 2 статьи 28:
1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».